CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

MOÇÃO Nº.  /2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo,

faz inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR pelo

falecimento da Senhora Maria José Torres de Oliveira, popularmente conhecida

como Dona Nininha. Natural de Tuparetama-PA, Chegou em Paulo Afonso no início

da década de 70, no ano de 1971, Junto com seu esposo, que veio trabalhar na

CHESF. Dona Nininha nasceu no ano de 27/08/52 e faleceu aos 70 anos. Veio para

o Mulungu, atual bairro Tancredo Neves no ano de 1982, e montou um bar, próximo

à igreja Sagrada Família, Com o movimento ruim, migrou com o bar para as

mediações da feira (antigo centro do Bairro) bar, que, na verdade, vendia mais

comida, que bebida. Montou barracas (de refeições, lanches, tira-gosto e bebidas)

por muitos anos nas festas do centro de Paulo Afonso. Por alguns anos, tinha um

restaurante dentro do CEASA. Montou um restaurante em frente ao Assaí, mas por

conta de ameaças de roubo e invasão/sequestro, o comércio foi fechado.

Atualmente tinha uma pequena papelaria próximo ao Colégio Quitéria Maria (BTN-

I). Teve 4 filhos. Givanildo (natural de Sertânia-PE) ex-seminarista e atuam ministro

da Paróquia Sagrada Família, e mais três meninas, todas nascidas aqui em Paulo

Afonso (Givanilma, Gilvanete e Givanilda). De Gilvanete nasceram seus 2 netos

(Larriane e Wesley)

Que se dê conhecimento desta Moção:

 Aos Seus Familiares;

 A Paróquia Sagrada Família

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023

Valmir Araújo da Rocha
- Vereador -